ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 21 января 2020 г. 

Верховный Суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Зольникова С.П.,

при секретарях Юртаевой О.И., Топоеве Т.О.,

с участием государственного обвинителя Потаповой Л.В.,

защитника – адвоката Михалевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

потерпевших ФИО3 №2, ФИО3 №1,

представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» - Представитель потерпевшего №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162, ч. 1 ст. 325.1, п. «б» ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1:

- неправомерно завладел государственным регистрационным знаком транспортного средства в целях совершения особо тяжкого преступления;

-дважды совершил разбой с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, один из которых с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, второй – в особо крупном размере;

-создал устойчивую вооруженную группу (банду) в целях нападения на граждан и организации и руководил такой группой (бандой), в составе которой трижды совершил разбой с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, один из которых - в особо крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 1 декабря 2017 г. по 8 января 2018 г., находясь на территории Республики Хакасия, действуя из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с ранее знакомым ему неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено) на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, а именно хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, находящегося в помещении ломбарда ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом доме «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. При этом для совершения преступления решили использовать имеющийся у ФИО1 пистолет «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм № производства Ижевского машиностроительного завода, относится к категории гражданского короткоствольного огнестрельного оружия ограниченного поражения, для стрельбы пригоден (далее по приговору - пистолет «МР-79-9ТМ»), с целью сокрытия своей внешности - новогодний костюм и маски, а также автомобиль «ВАЗ 21150 Lada Samara» государственный регистрационный знак № на который с целью конспирации ФИО1 установил приисканный им государственный регистрационный знак №

8 января 2018 г. около 11 часов 05 минут, реализуя умысел на разбойное нападение, ФИО1, одетый в новогодний костюм «Деда мороза», и неустановленное следствием лицо на автомобиле «ВАЗ 21150 Lada Samara» под управлением ФИО1 приехали к торговому дому «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, где надев на лица маски, вышли из автомобиля, оставив двигатель автомобиля в рабочем состоянии, с целью дальнейшей возможности беспрепятственно скрыться с места преступления. 

Далее, в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 25 минут того же дня, ФИО1 с неустановленным следствием лицом, имея при себе пистолет «МР-79-9ТМ», прошли в помещение торгового дома «

<

данные изъяты>» и подошли к витрине ломбарда ООО «

<

данные изъяты>», где ФИО1, действуя в группе и согласованно с неустановленным следствием лицом, рукояткой пистолета разбил витрину, а неустановленное следствием лицо через полученное отверстие в витрине, извлекая руками с витрины, стало открыто похищать лотки с ювелирными изделиями, складывая их в пакет, принесенный с собой. 

Продавец ломбарда ФИО3 №4, находясь внутри помещения ломбарда, с целью пресечения преступных действий попыталась произвести звонок по сотовому телефону. Однако ФИО1, заметив это, напал на нее, направил на ФИО3 №4 пистолет «МР-79-9ТМ» и, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, подавляя ее волю к сопротивлению, потребовал положить телефон. ФИО3 №4, реально воспринимая угрозу ФИО1, подчинилась его незаконным требованиям и прекратила свои действия. После чего ФИО1, руками вырвав витрину, ворвался внутрь помещения ломбарда ООО «

<

данные изъяты>», то есть незаконно проник в него, где с витрины руками стал открыто похищать лотки с ювелирными изделиями, выкидывая их из помещения ломбарда неустановленному следствием лицу. 

В это же время ФИО3 №5, став очевидцем разбойного нападения, совершаемого ФИО1 и неустановленным следствием лицом, намереваясь предотвратить их незаконные действия, попытался задержать неустановленное следствием лицо. ФИО1, продолжая свои преступные действия, выбежал из помещения ломбарда, направил пистолет «МР-79-9ТМ» в сторону ФИО3 №5, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, подавляя волю к сопротивлению, требуя прекратить действия. ФИО3 №5, реально воспринимая угрозу ФИО1, подчинился его незаконным требованиям и прекратил свои действия, после чего ФИО1 помог освободиться неустановленному следствием лицу. 

Подавив волю к оказанию сопротивления со стороны ФИО3 №4 и ФИО3 №5, осознавая, что действуют открыто, ФИО1 и неустановленное следствием лицо открыто похитили имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, а именно: 

Серебряное кольцо 925 пробы весом 2,04 грамма стоимостью 400 рублей;

Серебряные серьги 925 пробы весом 17,42 грамма стоимостью 1 800 рублей; 

Золотое кольцо 585 пробы весом 6,19 грамма стоимостью 11 760 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,67 грамма стоимостью 3 170 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,49 грамма стоимостью 4 730 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,51 грамма стоимостью 4 770 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,54 грамма стоимостью 6 730 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,36 грамма стоимостью 4 480 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,75 грамма стоимостью 3 320 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,34 грамма стоимостью 4 450 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,96 грамма стоимостью 3 720 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,04 грамма стоимостью 9 580 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,72 грамма стоимостью 10 870 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,11 грамма стоимостью 9 700 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,63 грамма стоимостью 3 100 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,31 грамма стоимостью 10 090 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,94 грамма стоимостью 9 390 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 6,12 грамма стоимостью 11 630 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,27 грамма стоимостью 6 210 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 3,37 грамма стоимостью 6 400 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,94 грамма стоимостью 3 690 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,56 грамма стоимостью 4 860 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,88 грамма стоимостью 3 570 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,78 грамма стоимостью 3 380 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,17 грамма стоимостью 4 120 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,83 грамма стоимостью 5 380 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,77 грамма стоимостью 5 470 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 4,7 грамма стоимостью 8 930 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 4,11 грамма стоимостью 7 810 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,01 грамма стоимостью 5 720 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,41 грамма стоимостью 6 480 рублей; 

Золотые серьги 585 пробы весом 6,98 грамма стоимостью 13 260 рублей 

Золотые серьги 585 пробы весом 1,56 грамма стоимостью 2 960 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 4 грамма стоимостью 7 600 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,66 грамма стоимостью 5 050 рублей;

Золотые серьги 750 пробы весом 2,87 грамма стоимостью 6 900 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,94 грамма стоимостью 7 490 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 4,46 грамма стоимостью 8 470 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,2 грамма стоимостью 6 080 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,6 грамма стоимостью 6 840 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,06 грамма стоимостью 5 810 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,47 грамма стоимостью 6 590 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,34 грамма стоимостью 6 350 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,33 грамма стоимостью 6 330 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,43 грамма стоимостью 6 520 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,24 грамма стоимостью 6 160 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,75 грамма стоимостью 5 230 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 3,17 грамма стоимостью 6 020 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 1,97 грамма стоимостью 3 740 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,38 грамма стоимостью 4 520 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,44 грамма стоимостью 4 640 рублей;

Золотой браслет 583 пробы весом 6,61 грамма стоимостью 12 560 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,92 грамма стоимостью 3 650 рублей; 

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,87 грамма стоимостью 5 450 рублей; 

Золотое кольцо 583 пробы весом 3,5 грамма стоимостью 6 650 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,56 грамма стоимостью 4 860 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 1,09 грамма стоимостью 1 940 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 1,62 грамма стоимостью 3 100 рублей;

Золотая цепь 585 пробы весом 3,04 грамма стоимостью 5 780 рублей;

Серебряные серьги 925 пробы весом 19,6 грамма стоимостью 3 000 рублей; 

Золотые серьги 585 пробы весом 2,98 грамма стоимостью 5 960 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 10,77 грамма стоимостью 1 700 рублей; 

Золотые серьги 585 пробы весом 9,6 грамма стоимостью 19 200 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 3,52 грамма стоимостью 6 690 рублей; 

Золотые серьги 585 пробы весом 0,78 грамма стоимостью 1 560 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,09 грамма стоимостью 4 180 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 1,56 грамма стоимостью 300 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,64 грамма стоимостью 3 280 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,01 грамма стоимостью 4 020 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 2,6 грамма стоимостью 5 200 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 5,33 грамма стоимостью 10 660 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,71 грамма стоимостью 5 420 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,76 грамма стоимостью 3 520 рублей;

Золотые кольцо 585 пробы весом 1,17 грамма стоимостью 2 340 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,09 грамма стоимостью 6 180 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,14 грамма стоимостью 4 070 рубля;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,88 грамма стоимостью 3 760 рубля;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,22 грамма стоимостью 2 440 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,85 грамма стоимостью 11 700 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 6,53 грамма стоимостью 13 060 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,54 грамма стоимостью 5 080 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,55 грамма стоимостью 5 100 рублей;

золотое кольцо 585 пробы весом 4,06 грамма стоимостью 8 120 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,41 грамма стоимостью 4 820 рублей; 

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,02 грамма стоимостью 4 040 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,56 грамма стоимостью 7 120 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 1,88 грамма стоимостью 3 960 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 1,81 грамма стоимостью 3 620 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 5,95 грамма стоимостью 11 900 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 3,64 грамма стоимостью 7 280 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 3,26 грамма стоимостью 6 520 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,18 грамма стоимостью 8 360 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 1,98 грамма стоимостью 3 760 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 3,32 грамма стоимостью 6 640 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 6,59 грамма стоимостью 13 180 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 2,77 грамма стоимостью 5 540 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 3,2 грамма стоимостью 6 400 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 2,68 грамма стоимостью 5 360 рублей;

Золотые серьги 375 пробы весом 5,67 грамма стоимостью 11 340 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 3,63 грамма стоимостью 7 260 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 4,16 грамма стоимостью 8 320 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,06 грамма стоимостью 4 120 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 1,36 грамма стоимостью 2 720 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 1,83 грамма стоимостью 3 660 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,35 грамма стоимостью 6 700 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,04 грамма стоимостью 4 080 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,84 грамма стоимостью 3 680 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,24 грамма стоимостью 2 480 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,59 грамма стоимостью 3 180 рублей

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,3 грамма стоимостью 6 600 рублей; 

Золотое кольцо 583 пробы весом 7,34 грамма стоимостью 14 680 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 4,46 грамма стоимостью 700 рублей; 

Серебряное кольцо 925 пробы весом 6,33 грамма стоимостью 1 000 рублей; 

Золотые серьги 585 пробы весом 4,69 грамма стоимостью 9 380 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 3,2 грамма стоимостью 500 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 4,1 грамма стоимостью 700 рублей;

Серебряные серьги 925 пробы весом 3,37 грамма стоимостью 500 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,75 грамма стоимостью 5 500 рублей

Золотые серьги 585 пробы весом 2 грамма стоимостью 4 000 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,3 грамма стоимостью 6 600 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,79 грамма стоимостью 1 580 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,03 грамма стоимостью 4 060 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 4,95 грамма стоимостью 9 400 рублей;

Золотые серьги 583 пробы весом 2,74 грамма стоимостью 5 470 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,35 грамма стоимостью 4 700 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,95 грамма стоимостью 3 900 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,81 грамма стоимостью 3 620 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,11 грамма стоимостью 2 220 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,4 грамма стоимостью 2 800 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,95 грамма стоимостью 3 900 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 5,73 грамма стоимостью 11 460 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 4,03 грамма стоимостью 7 660 рублей;

Золотое кольцо 583 пробы весом 6,06 грамма стоимостью 12 120 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,32 грамма стоимостью 6 310 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,25 грамма стоимостью 6 170 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,9 грамма стоимостью 7 800 рублей; 

Серебряные серьги 925 пробы весом 2,99 грамма стоимостью 300 рублей;

Серебряные серьги 925 пробы весом 4,16 грамма стоимостью 500 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,03 грамма стоимостью 4 060 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,39 грамма стоимостью 2 780 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,9 грамма стоимостью 5 800 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,55 грамма стоимостью 7 100 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,72 грамма стоимостью 3 440 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 7,63 грамма стоимостью 15 260 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,3 грамма стоимостью 6 600 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,23 грамма стоимостью 6 460 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,35 грамма стоимостью 2 700 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,72 грамма стоимостью 3 270 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,51 грамма стоимостью 3 020 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 6,26 грамма стоимостью 12 520 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,37 грамма стоимостью 10 740 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,01 грамма стоимостью 6 020 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,98 грамма стоимостью 11 960 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,29 грамма стоимостью 4 580 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,05 грамма стоимостью 2 100 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,14 грамма стоимостью 2 280 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,26 грамма стоимостью 6 520 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,49 грамма стоимостью 4 980 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 0,81 грамма стоимостью 1 620 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,26 грамма стоимостью 6 520 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 1,07 грамма стоимостью 2 140 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 1,11 грамма стоимостью 2 200 рублей; 

Серебряные серьги 925 пробы весом 5,5 грамма стоимостью 600 рублей, которые размещались на 4 лотках, не представляющих ценности, а всего на общую сумму 928 240 рублей. 

Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1 и неустановленное следствием лицо с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1 материальный ущерб на общую сумму 928 240 рублей, который является крупным размером.

Кроме того, 2 января 2019 г. в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО1, находясь у подъезда 

<

адрес>, имея умысел на неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, в целях совершения в последующем особо тяжкого преступления, а именно разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, подошел к автомобилю «М 214122» с государственным регистрационным знаком «№», принадлежащему ФИО3 №6, припаркованному на вышеуказанном участке местности, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, снял с заднего бампера вышеуказанного автомобиля и тайно похитил государственный регистрационный знак транспортного средства «№», с которым с места преступления скрылся, таким образом, неправомерно завладел им. 

Кроме того, ФИО1, достоверно зная, что в помещении ломбарда ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, осуществляется реализация ювелирных изделий, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, находясь на территории Республики Хакасия, в период с 1 декабря 2018 г. по 7 января 2019 г., действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с двумя неустановленными следствием лицами (уголовное дело в отношении которых выделено), на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, а именно хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, находящегося в вышеуказанном помещении ломбарда ООО «

<

данные изъяты>». При этом для совершении преступления решили использовать имеющийся у ФИО1 пистолет «МР-79-9ТМ», с целью сокрытия внешности – маски, а также автомобиль «ВАЗ 21120» государственный регистрационный знак № на который с целью конспирации ФИО1 заранее установил государственный регистрационный знак №, похищенный им ранее с автомобиля, принадлежащего ФИО3 №6

7 января 2019 г. около 18 часов 30 минут ФИО1 с двумя неустановленными следствием лицами, имея умысел на разбойное нападение, надев на лицо для конспирации маски, на автомобиле «ВАЗ 21120» под управлением ФИО1 приехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, 7 января 2019 г. в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 19 минут, ФИО1 с двумя неустановленными следствием лицами, реализуя совместный преступный умысел на совершение разбойного нападения, прошел к магазину «

<

данные изъяты>» и через окно стал наблюдать за действиями продавца ломбарда ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3 №7, которая в тот момент находилась в верхней одежде и собиралась выходить на улицу. ФИО1 решил воспользоваться данной ситуацией и в целях конспирации преступных действий, для незаконного проникновения в помещение ломбарда в одежде продавца ФИО3 №7, сначала напасть на продавца ФИО3 №7, а затем, используя ее одежду, беспрепятственно незаконно проникнуть в помещение ломбарда, о чем ФИО1 тут же уведомил двух неустановленных следствием соучастников. Дождавшись, когда продавец ФИО3 №7 вышла на улицу и прошла за угол магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 совместно с двумя неустановленными следствием лицами, действуя согласно ранее достигнутой между ними договоренности, подошел сзади к ФИО3 №7 и, рукой захватив за шею, напал на нее, приставив в бок пистолет «МР-79-9ТМ», при этом высказал в ее адрес угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья: «не ори, тихо, молчи, застрелю», намереваясь открыто похитить у ФИО3 №7 куртку стоимостью 2500 рублей, которую в дальнейшем использовать при продолжении разбойного нападения в целях хищения имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, находящегося в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, а именно:

Золотое кольцо 585 пробы весом 6,95 грамма стоимость 13 200 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,34 грамма стоимостью 4 450 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,21 грамма стоимостью 2 300 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,49 грамма стоимостью 6 630 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,78 грамма стоимостью 7 180 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,71 грамма стоимостью 7 050 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы, с бриллиантом, весом 0,46 грамма стоимостью 1 500 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 7,51 грамма стоимостью 20 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 2,8 грамма стоимостью 25 000 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,14 грамма стоимостью 2 160 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,13 грамма стоимостью 1 900 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,78 грамма стоимостью 9 080 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,04 грамма стоимостью 7 680 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 6,91 грамма стоимостью 13 130 рублей;

Золотое кольцо 750 пробы, с бриллиантом, весом 4,12 грамма стоимостью 25 000 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 2,18 грамма стоимостью 4 150 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 8,97 грамма стоимостью 17 040 рублей;

Серебряные часы 925 пробы весом 80,7 грамма стоимостью 7 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 4,56 грамма стоимостью 27 000 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 4,15 грамма стоимостью 500 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,29 грамма стоимостью 2 450 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,75 грамма стоимостью 9 020 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,14 грамма стоимостью 9 770 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 23,24 грамма стоимостью 44 150 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,98 грамма стоимостью 9 460 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 7,51 грамма стоимостью 14 270 рублей;

Серебряный браслет 925 пробы весом 27,83 грамма стоимостью 2 800 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,37 грамма стоимостью 10 200 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,18 грамма стоимостью 9 840 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,91 грамма стоимостью 11 230 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,75 грамма стоимостью 9 020 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,36 грамма стоимостью 10 180 рублей;

Золотой крест 585 пробы, с бриллиантом, весом 2,46 грамма стоимостью 10 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 11,09 грамма стоимостью 65 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 6,86 грамма стоимостью 25 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 20,06 грамма стоимостью 38 100 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,69 грамма стоимостью 1 300 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 2,25 грамма стоимостью 10 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 6,15 грамма стоимостью 11 680 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,92 грамма стоимостью 9 350 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,61 грамма стоимостью 4 960 рублей;

Золотой крест 585 пробы весом 1,79 грамма стоимостью 3 400 рублей;

Золотой крест 585 пробы весом 3,11 грамма стоимостью 5 900 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,12 грамма стоимостью 19 230 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 6,45 грамма стоимостью 12 250 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,2 грамма стоимостью 300 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,18 грамма стоимостью 6 040 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,39 грамма стоимостью 2 640 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,77 грамма стоимостью 5 260 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,14 грамма стоимостью 7 870 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,32 грамма стоимостью 8 200 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,81 грамма стоимостью 7 240 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,24 грамма стоимостью 13 760 рублей;

Золотые серьги 585 пробы, с бриллиантом, весом 12,2 грамма стоимостью 40 000 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 12,36 грамма стоимостью 23 480 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,98 грамма стоимостью 9 450 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,45 грамма стоимостью 9 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,51 грамма стоимостью 2 850 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 2,76 грамма стоимостью 28 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 1,4 грамма стоимостью 7 400 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 1,36 грамма стоимостью 6 000 рублей;

Серебряная цепочка 925 пробы весом 1,2 грамма стоимостью 900 рублей;

Серебряная цепочка 925 пробы весом 5,85 грамма стоимостью 600 рублей;

Золотые серьги 585 пробы, с бриллиантом, весом 2,32 грамма стоимостью 50 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,1 грамма стоимостью 3 990 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,2 грамма стоимостью 4 200 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 10,86 грамма стоимостью 1 200 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 6,24 грамма стоимостью 11 860 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,87 грамма стоимостью 7 350 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,87 грамма стоимостью 3 550 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 2,27 грамма стоимостью 10 500 рублей;

Серебряная цепочка 925 пробы весом 35,34 грамма стоимостью 3 500 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,01 грамма стоимостью 1 900 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,0 грамма стоимостью 3 800 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,12 грамма стоимостью 5 900 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,63 грамма стоимостью 1 200 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,75 грамма стоимостью 20 400 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,14 грамма стоимостью 19 300 рублей;

Серебряная цепочка 925 пробы весом 14,94 грамма стоимостью 1 700 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 6,92 грамма стоимостью 800 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,6 грамма стоимостью 4 940 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,78 грамма стоимостью 9 080 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,76 грамма стоимостью 3 340 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,52 грамма стоимостью 2 890 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,62 грамма стоимостью 3 080 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 2,13 грамма стоимостью 300 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 2,01 грамма стоимостью 300 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 3,77 грамма стоимостью 500 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,6 грамма стоимостью 2 200 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,04 грамма стоимостью 5 780 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,89 грамма стоимостью 9 200 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,73 грамма стоимостью 8 990 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 11,83 грамма стоимостью 21 530 рублей;

Золотые часы 585 пробы весом 20,17 грамма стоимостью 35 000 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 3,81 грамма стоимостью 7 240 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,92 грамма стоимостью 9 350 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,11 грамма стоимостью 4 000 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,65 грамма стоимостью 7 700 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,56 грамма стоимостью 2 960 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 5,19 грамма стоимостью 9 850 рублей;

Шнурок с золотой застежкой 585 пробы стоимостью 2 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,55 грамма стоимостью 8 650 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,4 грамма стоимостью 4 560 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 29,85 грамма стоимостью 59 700 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 21,09 грамма стоимостью 42 180 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 2,98 грамма стоимостью 5 660 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,81 грамма стоимостью 9 150 рублей;

Золотые серьги 585 пробы весом 0,58 грамма стоимостью 1 160 рублей;

Серебряная монета 925 пробы весом 19,9 грамма стоимостью 2 000 рублей;

Серебряная монета 925 пробы весом 20,39 грамма стоимостью 2 000 рублей;

Золотой пирсинг 585 пробы весом 1,55 грамма стоимостью 3 100 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 6,45 грамма стоимостью 800 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 1,67 грамма стоимостью 14 000 рублей;

Серебряное кольцо 925 пробы весом 12,1 грамма стоимостью 2 000 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 1,73 грамма стоимостью 3 460 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 4,91 грамма стоимостью 9 820 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,71 грамма стоимостью 1 350 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,95 грамма стоимостью 3 900 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 7,57 грамма стоимостью 15 140 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 1,89 грамма стоимостью 1 780 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 3,55 грамма стоимостью 7 100 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 2,05 грамма стоимостью 4 100 рублей;

Золотой браслет 585 пробы весом 2,85 грамма стоимостью 5 700 рублей, а всего на общую сумму 1 248 190 рублей, что является особо крупным размером.

Однако ФИО3 №7, оказав активное сопротивление, вырвалась и стала громко кричать в целях привлечения внимания посторонних, в связи с чем ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц, осознавая, что их преступные действия обнаружены, опасаясь быть задержанными, скрылись с места преступления. 

Кроме того, ФИО1, обладающий организаторскими способностями и такими качествами характера, присущими лидеру, как самоуверенность, целеустремленность, решительность; имеющий навыки стрельбы из оружия; отличающийся рядом индивидуально-психологических качеств, проявляющихся в умении управлять окружающими, хитростью и предприимчивостью, коммуникабельностью; обладающий хорошей физической подготовкой и волевыми качествами, которые помогают проявлять настойчивость в достижении цели; в то же время испытывающий материальные трудности в виду отсутствия постоянного и официального источника дохода, имея умысел на создание организованной устойчивой вооруженной группы (банды) и руководство такой группой (бандой), действуя из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, в период с 23 декабря 2018 г. по 1 февраля 2019 г., находясь на территории Республики Хакасия, в целях систематических разбойных нападений на граждан и организации, осуществляющих деятельность по предоставлению денежных займов и реализации ювелирных изделий и иных материальных ценностей на территории г. Абакана и г. Черногорска Республики Хакасия, в целях хищения чужого имущества, определив основное направление преступной деятельности, решил приискать из ранее знакомых на почве дружеских отношений и этнической основе соучастников преступной деятельности, склонных к противоправному поведению, из которых создать организованную устойчивую вооруженную группу (банду) и руководить такой группой (бандой).

Так, ФИО1 в указанный период, проанализировав информацию о том, что его знакомый – лицо «А», производство в отношении которого ведется отдельно (далее – «А»), с которым он находился в близких доверительных отношениях, обладал хорошей физической подготовкой, в сложных ситуациях действовал хладнокровно и решительно, обладал навыками стрельбы из оружия, склонен к противоправному поведению, обладал организаторскими качествами, в то же время испытывал материальные затруднения, так как не имел постоянного и официального источника доходов, предложил «А» войти в состав организованной устойчивой вооруженной группы (банды). 

Одновременно с этим ФИО1, проанализировав информацию о том, что его знакомый – лицо «М», производство в отношении которого ведется отдельно (далее – «М»), с которым он находился в доверительных отношениях, обладал хорошей физической подготовкой, обладал навыками управления транспортными средствами, необходимыми для совершения преступления, склонен к противоправному поведению, в то же время испытывал материальные затруднения, так как не имел стабильного и официального источника доходов, предложил «М» войти в состав организованной устойчивой вооруженной группы (банды).

Лица «А» и «М» по предложению ФИО1 вступили в преступный сговор, объединившись в состав организованной устойчивой вооруженной группы (банды), в целях систематического нападения на граждан и организации и в дальнейшем приняли участие в трех разбойных нападениях, совершенных в составе созданной ФИО1 организованной устойчивой вооруженной группы (банды). 

Кроме того, в период с 23 декабря 2018 г. по 14 февраля 2019 г. ФИО1 в целях обеспечения более стабильной и целенаправленной предстоящей преступной деятельности и увеличения получения незаконной прибыли от преступной деятельности, понимая необходимость привлечения дополнительного соучастника для облегчения совершения преступления и осуществления задуманного, руководствуясь сложившимися доверительными отношениями с «А», проанализировав поступавшую от него информацию о личности лица «Г», производство в отношении которого ведется отдельно (далее – «Г»), дал указание «А» вовлечь в банду лицо «Г». 

В свою очередь «А» в вышеуказанный период времени, находясь на территории Республики Хакасия, выполняя указание ФИО1, предложил «Г», который обладал хорошей физической подготовкой, навыками стрельбы из оружия, был склонен к противоправному поведению, в тоже время испытывал материальные затруднения в виду отсутствия стабильного и официального источника дохода, войти в состав банды, с чем «Г» согласился, вступив в преступный сговор с ФИО1, лицами «А» и «М» на участие в созданной ФИО1 банде, в составе которой в дальнейшем принял участие в двух разбойных нападениях.

Кроме того, в период с 23 декабря 2018 г. по 1 февраля 2019 г. ФИО1, осознавая, что для совершения разбойного нападения на граждан и организации, им необходим дополнительный участник банды, который будет находиться во время совершения преступления у входа в помещение организации, где будет следить за окружающей обстановкой и, в случае возникновения опасных ситуаций, сможет оказать помощь участникам банды, находясь на территории Республики Хакасия, принял решение вовлечь к совершению первого разбойного нападения неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено), которому предложил войти в состав созданной им организованной устойчивой вооруженной группы (банды) в целях разбойного нападения на граждан и организации, с чем неустановленное лицо согласилось, вступив в преступный сговор с ФИО1, «А» и «М», объединившись в состав организованной устойчивой вооруженной группы (банды), в целях нападения на граждан и организации, и в дальнейшем приняло участие в разбойном нападении на ООО 

<

данные изъяты>, совершенном в составе банды. 

Таким образом, ФИО1 создал организованную устойчивую вооруженную группу (банду), приняв на себя руководство, вовлек в банду вышеуказанных участников, распределил между ними преступные роли, организовал, разработал и согласовал формы и методы преступной деятельности в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, разработал план преступной деятельности, механизм действия и структуру организованной банды в виде действующих под его единым руководством членов, имеющих стабильный состав и согласованность своих действий, для которых разработал специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Состав созданной банды был постоянен, устойчив и стабилен; ее участники действовали совместно в тесном взаимодействии друг с другом, были объединены и сплочены между собой наличием общей цели, общим умыслом на совершение систематических нападений на граждан и организации, осуществляющие деятельность по предоставлению денежных займов и реализации ювелирных изделий и иных материальных ценностей на территории г. Абакана и г. Черногорска Республики Хакасия в течение длительного промежутка времени, с целью извлечения незаконного дохода. Преступные действия участников банды отличались постоянством форм и методов осуществления преступной деятельности, которая была рассчитана на длительное время и осуществлялась в соответствии с планом, разработанным ФИО1, одобренным участниками банды: «А», «М», «Г» и неустановленным следствием лицом. Действия членов группы (банды) носили организованный характер, что выражалось в их объединении, планировании и выполнении детального плана, совершения ими преступления.

Созданная ФИО1 организованная устойчивая вооруженная группа (банда) характеризовалась следующими признаками: 

1) устойчивостью: наличием единого преступного умысла на систематические разбойные нападения на граждан и организации, общей целью функционирования, совершения нападений в отношении однотипных объектов, одним и тем же способом, с применением одного и того же оружия, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере преступлений против собственности, устоявшимся составом банды, проведением совместного досуга; 

2) стабильностью состава: наличием более двух соучастников, которыми в период с 1 по 16 февраля 2019 г. было совершено три разбойных нападения на граждан и организации; длительностью преступной деятельности, наличием связей между ее соучастниками;

3) вооруженностью, выражающейся в наличии на вооружении банды двух пистолетов с боеприпасами:

-пистолет, изготовленный самодельным способом путем установки ствола в сигнальный пистолет модели «МР-371 КВ Жевело-Н» № производства Ижевского механического завода, относится к категории самодельного, нарезного, огнестрельного оружия, для стрельбы пригоден (далее по приговору - пистолет, изготовленный самодельным способом);

-не менее 8 патронов, которые являются пистолетными патронами калибра 9*18 мм, относятся к категории боеприпасов для стрелкового нарезного огнестрельного оружия (пистолетам ПМ, АПС, ПБ, пистолетам-пулеметам «Кипарис», «Кедр»), для стрельбы пригодны;

- пистолет «МР-79-9ТМ»;

- не менее 5 патронов, которые являются травматическими патронами калибра 9 мм РА, 

используя которые участники банды «А», «М» и «Г», находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, прошли подготовку и тренировку для осуществления разбойного нападения на коммерческую организацию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, путем производства выстрелов, то есть применения оружия: пистолета «МР-79-9ТМ», патронов к нему и пистолета, изготовленного самодельным способом, боеприпасов к нему, пригодных для стрельбы, находящихся на вооружении у банды; 

4) оснащенностью, выражающейся в наличии автомобилей, используемых при совершении преступлений, средств маскировки внешности, средств связи (рация, сотовые телефоны); так, ФИО1 с другими участниками банды использовали при совершении преступлений:

-автомобиль «ВАЗ 21041» государственный регистрационный знак «№», находящийся в пользовании у лица «М»; 

-автомобиль «Mersedes Benz GL 450» государственный регистрационный знак «№», находящийся в пользовании у лица «А»; 

-автомобиль «BMW 740 Li» государственный регистрационный знак «№», временно находящийся в пользовании у ФИО1; 

для обмена информацией и поддержания связи соучастники банды пользовались сотовой связью, а также, с целью сохранения в тайне преступной деятельности – рацией; 

5) организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий руководителем банды ФИО1, распределением функций и ролей между участниками, планированием руководителем банды ФИО1 преступной деятельности и подготовкой к ней; наличием устоявшейся схемы совершения разбойных нападений; уничтожение следов преступлений. 

Так, участники банды «А», «М» и «Г», действуя по указанию руководителя банды ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, с целью сокрытия преступлений, совершенных 1 и 14 февраля 2019 г., уничтожили одежду, в которой были совершены разбойные нападения, а также принимали меры к сокрытию оружия, с помощью которого совершали преступления.

Во исполнение совместно преступного умысла, в период с 23 декабря 2018 г. по 16 февраля 2019 г., находясь на территории Республики Хакасия, ФИО1, являясь создателем и руководителем банды, планировал совершение вооруженных нападений, для чего собирал информацию о деятельности коммерческих организаций и граждан; изучал на потенциальных объектах нападения режим работы, посещаемость клиентами, наличие сотрудников и охранных систем; проводил с участниками банды тщательную подготовку к совершению преступлений; с целью подготовки и тренировки участников банды «А» и «Г» организовал и совершил два разбойных нападения на коммерческие организации, занимающиеся торговлей сотовыми телефонами и предоставлением займов. По указанию ФИО1 в банде достигнута договоренность о применении в процессе нападений оружия, угрожая при этом применением насилия, опасного для жизни и здоровья, исключительно в момент наименьшего скопления людей. В целях сокрытия преступной деятельности, разработал тщательные меры конспирации, которые требовал строго соблюдать, а именно: приискивал комплекты государственных регистрационных знаков, которые при подготовке к совершению преступлений устанавливал на используемые в ходе совершения преступлений автомобили; приготовил одежду, маски, перчатки, которые лично, а также по его указанию участники банды использовали при совершении разбойных нападений с целью сокрытия своей внешности, а также минимизации возможности оставления следов на местах совершения преступлений; радиостанции и другие предметы, которые по его указанию использовались участниками банды при совершении разбойных нападений; подыскивал безопасные пути отхода участников банды после совершения вооруженных нападений, а также места сокрытия похищенного имущества, оружия и других предметов, используемых бандой, уничтожения одежды и иных предметов, которые использовались при совершении преступлений; занимался реализацией похищенного имущества, распределял между ее участниками преступный доход, полученный от совершенных преступлений. Кроме того, ФИО1 являясь создателем и руководителем банды, предоставил пистолет «МР-79-9ТМ» и патроны к нему, которые, действуя совместно с другими участниками банды, использовал при нападениях на граждан и организации, обеспечивая тем самым возможность применения оружия при совершаемых бандой преступлениях, предоставил и использовал находящийся у него в пользовании автомобиль «BMW 740 Li» государственный регистрационный знак «№» для совершения разбойных нападений, кроме того, активно лично принимал участие в совершенных бандой разбойных нападениях.

В осуществление общего преступного умысла и отведенной роли участники банды:

-«А» по указанию руководителя банды предоставил оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом, и боеприпасы к нему, а также находящийся у него в пользовании автомобиль «Mersedes Benz GL 450» государственный регистрационный знак «№», собирал информацию об объектах нападения, участвовал в совершении двух разбойных нападений;

-«М» по указанию руководителя банды предоставил и использовал находящийся у него в пользовании автомобиль «ВАЗ 21041» государственный регистрационный знак «№», участвовал в сборе информации об объектах нападения, принимал участие в трех разбойных нападениях, совместно с участниками банды уничтожал одежду, в которой были совершены разбойные нападения;

-«Г» по указанию руководителя банды участвовал в сборе информации об объектах нападения, участвовал в двух разбойных нападениях, совместно с участниками банды уничтожал одежду, в которой были совершены разбойные нападения;

-неустановленное следствием лицо участвовало в совершении одного разбойного нападения.

В период с 23 декабря 2018 г. по 16 февраля 2019 г., находясь на территории Республики Хакасия, ФИО1, являясь руководителем банды, спланировал и предложил участникам банды «А», «М» и «Г» совершить вооруженное нападение на коммерческую организацию ООО «

<

данные изъяты>», в которой осуществлялась реализация ювелирных изделий, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, расположенную в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для чего совместно с указанными участниками банды вел наблюдение, собрав информацию о местонахождении объекта нападения, режиме работы, посещаемости клиентами, наличии сотрудников и охранных систем.

С целью осуществления общего плана на совершение систематических вооруженных нападений на организации и граждан в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в различных составах, ФИО1, являясь создателем и руководителем организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с участниками банды «А», «М», «Г» и неустановленным следствием лицом совершил следующие вооруженные нападения:

1)1 февраля 2019 г. на коммерческую организацию ООО 

<

данные изъяты>

2)14 февраля 2019 г. на коммерческую организацию АО «

<

данные изъяты>»;

3)16 февраля 2019 г. на коммерческую организацию ООО «

<

данные изъяты>». 

В частности, в период с 23 декабря 2018 г. до 08 часов 52 минут 1 февраля 2019 г., находясь на территории Республики Хакасия, ФИО1, имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), действуя из корыстных побуждений, принял решение о совершении вооруженного нападения на коммерческую организацию ООО 

<

данные изъяты> осуществляющую свою деятельность в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для чего разработал план совершения преступления, который довел до сведения участников банды и предложил «А», «М» и неустановленному следствием лицу совершить вооруженное нападение на вышеуказанную коммерческую организацию, на что они ответили согласием, тем самым вступили в преступный сговор на совместное совершение разбойного нападения.

В вышеуказанный период времени для осуществления общего преступного плана ФИО1 совместно с «А» и «М» провели подготовку к совершению преступления, а именно: собрали информацию о местонахождении объекта нападения, режиме работы, посещаемости клиентами, наличии сотрудников и охранных систем, при этом неоднократно прибывая к вышеуказанному магазину «

<

данные изъяты>» и ведя наблюдение за деятельностью коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты> Согласно разработанному ФИО1 плану при совершении преступления решили использовать автомобиль «ВАЗ 21041» государственный регистрационный знак «№» под управлением «М»; ФИО1 и «А» с целью подавления воли к сопротивлению лиц, на которых намеревались совершить разбойное нападение, должны вооружиться пистолетом «МР-79-9ТМ», пистолетом, изготовленным самодельным способом, и использовать их при совершении преступления в качестве оружия. В целях конспирации участники банды должны пользоваться радиостанцией для поддержания связи между собой, а также использовать перчатки и маски с вырезами.

Подготовившись к совершению вооруженного нападения в составе банды, реализуя разработанный ее руководителем совместный план на разбойное нападение в целях хищения имущества ООО 

<

данные изъяты> с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), 1 февраля 2019 г. около 08 часов 52 минут, вооружившись имеющимся на вооружении у банды оружием: пистолетом «МР-79-9ТМ» и патронами к нему, пистолетом, изготовленным самодельным способом, и боеприпасами к нему, а также радиостанцией, ФИО1, «А», «М» и неустановленное следствием лицо на автомобиле «ВАЗ 21041» под управлением лица «М» прибыли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> Согласно отведенной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1, лицом «А» и неустановленным следствием лицом, «М» с радиостанцией остался в автомобиле, двигатель которого находился в рабочем состоянии, обеспечивая возможность участникам банды беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом, а также в целях наблюдения за окружающей обстановкой. Далее ФИО1, «А» и неустановленное следствием лицо надели на руки перчатки, на лица - маски с вырезами; ФИО1 и «А» вооружились пистолетом, изготовленным самодельным способом, и боеприпасами к нему, пистолетом «МР-79-9ТМ» и патронами к нему, в целях использования их при совершении преступления в качестве оружия, ФИО1 взял с собой радиостанцию для связи с «М». 

Реализуя совместный преступный умысел на разбойное нападение, 1 февраля 2019 г. в период с 08 часов 52 минут до 09 часов 23 минут ФИО1, «А» и неустановленное следствием лицо подошли и постучали в дверь помещения ООО 

<

данные изъяты>, расположенного в магазине «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу. ФИО3 №8, полагая, что на работу пришла ее коллега, открыла дверь. После чего ФИО1, «А» и неустановленное следствием лицо ворвались, незаконно проникнув в помещение ООО 

<

данные изъяты> где ФИО1, удерживая в руке пистолет «МР-79-9ТМ» и демонстрируя его, угрожая применением оружия, резко приблизился к продавцу ФИО3 №8, напав на нее, и, угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал передачи денежных средств. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО3 №8 не смогла оказать должного сопротивления, чем воспользовались ФИО1, «А» и неустановленное следствием лицо. Продолжая совместные преступные действия, ФИО1, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, удерживая в руке пистолет модели «МР-79-9ТМ», вывел ФИО3 №8 в торговый зал, где «А», подавляя волю ФИО3 №8 к сопротивлению, применив прием, перекинул последнюю через ногу, бросил на пол, после чего сел на нее сверху, удерживая при этом над ее головой пистолет, изготовленный самодельным способом. Одновременно с этим неустановленное следствием лицо, действуя по указанию ФИО1, с целью исключения появления в помещении посторонних лиц, закрыло входную дверь в магазин на ключ. Подавив волю к сопротивлению ФИО3 №8, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, действуя совместно с участниками банды «А», «М» и неустановленным следствием лицом, из ящика стола, находящегося в помещении ООО 

<

данные изъяты> открыто похитил денежные средства в сумме 10 500 рублей, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты>

Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1, «А», «М» и неустановленное следствием лицо на автомобиле «ВАЗ 21041» под управлением «М» скрылись с места преступления, похищенными денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив совместными преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 10 500 рублей, ФИО3 №8 - моральный вред.

Совершив вышеуказанное вооруженное нападение, участники банды «А» и «М» прошли тренировку для осуществления вооруженного нападения на коммерческую организацию ООО «

<

данные изъяты>».

Далее, в период с 23 декабря 2018 г. по 14 февраля 2019 г., ФИО1, имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), действуя из корыстных побуждений, принял решение о совершении разбойного нападения на коммерческую организацию АО «

<

данные изъяты>», осуществляющую свою деятельность в магазине – салоне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для чего разработал план совершения преступления, который довел до сведения участников созданной им организованной устойчивой вооруженной группы (банды) и предложил участникам банды «А», «М» и «Г» совершить разбойное нападение, на что они ответили согласием, вступив в преступный сговор на совместное совершение разбойного нападения.

В осуществление общего преступного плана ФИО1 совместно с «А», «М» и «Г» провели подготовку к совершению преступления, а именно: собрали информацию о местонахождении объекта нападения, режиме работы, посещаемости клиентами, наличии сотрудников и охранных систем магазина-салона «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, ведя наблюдение за деятельностью находящейся там же коммерческой организации АО «

<

данные изъяты>». При этом, согласно разработанному руководителем банды ФИО1 плану, при совершении преступления решили использовать автомобиль «Mersedes Benz GL 450» государственный регистрационный знак «№» под управлением «А»; «Г» с целью подавления воли к сопротивлению лиц, на которых намеревались совершить нападение, должен вооружиться пистолетом «МР-79-9ТМ», используя его при совершении преступления в качестве оружия. В целях конспирации участники банды должны использовать перчатки и маски с вырезами.

Подготовившись к совершению вооруженного нападения в составе банды, реализуя разработанный ФИО1 совместный план на разбойное нападение в целях хищения имущества АО «

<

данные изъяты>», с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), 14 февраля 2019 г. около 19 часов 40 минут, вооружившись пистолетом «МР-79-9ТМ» и патронами к нему, ФИО1, «А», «М» и «Г» на автомобиле «Mersedes Benz GL 450» под управлением «А» прибыли к магазину-салону «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществляет свою деятельность коммерческая организация АО «

<

данные изъяты>». Согласно отведенным ролям «А» и «М», действуя совместно и согласованно с ФИО1 и «Г», остались в автомобиле, двигатель которого находился в рабочем состоянии, обеспечивая возможность участникам банды беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом, а также в целях наблюдения за окружающей обстановкой. Далее ФИО1 и «Г» надели на руки перчатки, на лица - маски с вырезами; «Г» вооружился пистолетом «МР-79-9ТМ», в целях использования его при совершении преступления в качестве оружия.

Продолжая совместный преступный умысел на совершение разбойного нападения, ФИО1 и «Г», действуя согласованно с «А» и «М», прошли в помещение магазина-салона «

<

данные изъяты>», в котором осуществляет свою деятельность коммерческая организация АО «

<

данные изъяты>», где «Г», удерживая в руке пистолет «МР-79-9ТМ» и демонстрируя его, резко приблизился к продавцу ФИО3 №9 и, угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, напал на нее, тем самым подавляя ее волю к сопротивлению. Одновременно с этим ФИО1 приблизился к ФИО3 №9 и потребовал передать ему денежные средства. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО3 №9 не смогла оказать должного сопротивления, чем воспользовались ФИО1 и «Г». Продолжая совместные преступные действия, в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут того же дня ФИО1 вывел ФИО3 №9 в торговый зал, где приказал лечь на пол. В свою очередь «Г» встал над ней, при этом удерживая над ее головой и демонстрируя пистолет «МР-79-9ТМ», подавляя волю к сопротивлению. Одновременно с этим ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками, прошел за прилавок, расположенный в помещении вышеуказанного магазина, и из ящика кассового аппарата открыто похитил денежные средства в сумме 13 576 рублей 10 копеек, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>». Продолжая совместный преступный умысел, в поисках ценного имущества ФИО1 прошел к подсобному помещению АО «

<

данные изъяты>» и, открыв рукой дверь, незаконно проник в него. В это время «Г», действуя совместно и согласованно с «А», «М» и ФИО1, рукояткой пистолета разбил витрину, расположенную в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда «Г» и ФИО1 совместно открыто похитили: 

- сотовый телефон «Honor» 8Х модель JSN-L21, red – 12743 рублей;

- сотовый телефон «Honor» 8Х модель JSN-L21, red – 12743 рублей;

- сотовый телефон «Honor» 8Х модель JSN-L21, bl – 12958, 90 рублей;

- сотовый телефон «Honor» 8C модель BKK-L21, blk – 9201 рублей;

- сотовый телефон «Honor» 7A модель DUA -L22, blk – 6368 рублей;

- сотовый телефон «Honor» 7C модель AUM-L41, gld – 7785 рублей,

принадлежащие АО «

<

данные изъяты>».

Обнаружив, что в момент совершения разбойного нападения в салон-магазин «

<

данные изъяты>» зашел покупатель ФИО3 №10, опасаясь, что их преступные действия могут быть пресечены, «Г», действуя совместно и согласованно с «А», «М» и ФИО1, удерживая пистолет «МР-79-9ТМ» и демонстрируя его, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, резко приблизился к ФИО3 №10 Одновременно с этим ФИО1 потребовал от ФИО3 №10 лечь на пол, подавляя его волю к оказанию возможного сопротивления. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО3 №10 не смог оказать должного сопротивления.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1, «А», «М» и «Г» скрылись с места преступления на автомобиле «Mersedes Benz GL 450» под управлением «А», впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 75 375 рублей, ФИО3 №9 и ФИО3 №10 - моральный вред.

Совершив вышеуказанное вооруженное нападение, участник банды «Г» прошел тренировку для осуществления вооруженного нападения на коммерческую организацию, в которой осуществлялась реализация ювелирных изделий ООО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в период с 23 декабря 2018 г. по 16 февраля 2019 г., находясь на территории Республики Хакасия, ФИО1, имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, принял решение о совершении вооруженного нападения на коммерческую организацию ООО «

<

данные изъяты>», в которой осуществлялась реализация ювелирных изделий, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, расположенную в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для чего разработал план совершения преступления, который довел до сведения участников созданной им организованной устойчивой вооруженной группы (банды) и предложил участникам банды «А», «М» и «Г» совершить разбойное нападение, на что они ответили согласием, вступив в преступный сговор на совместное совершение разбойного нападения.

В осуществление общего преступного умысла ФИО1 совместно с участниками банды «А», «М» и «Г» провели подготовку к совершению преступления, а именно, ведя наблюдение, собрали информацию о местонахождении объекта нападения, режиме работы, посещаемости клиентами, наличии сотрудников и охранных систем коммерческой организации ООО «

<

данные изъяты>», расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу. При этом, согласно разработанному ФИО1 плану, при совершении преступления решили использовать автомобиль «BMW 740 Li» государственный регистрационный знак «№» под управлением «А», на который с целью конспирации ФИО1 заранее установил государственный регистрационный знак «№», похищенный им ранее с автомобиля, принадлежащего ФИО3 №6; «Г» и «А» с целью подавления воли к сопротивлению лиц, на которых намеревались совершить нападение, должны вооружиться пистолетом «МР-79-9ТМ» и пистолетом, изготовленным самодельным способом, используя их при совершении преступления в качестве оружия. В целях конспирации участники банды должны использовать перчатки и маски с вырезами.

Подготовившись к совершению вооруженного нападения в составе банды, реализуя разработанный руководителем банды ФИО1 совместный план на разбойное нападение в целях хищения имущества, находящегося в ООО «

<

данные изъяты>», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), в особо крупном размере, 16 февраля 2019 г. около 18 часов 54 минут, вооружившись пистолетом «МР-79-9ТМ», пистолетом, изготовленным самодельным способом, боеприпасами и патронами к ним, ФИО1, а также «А», «М» и «Г» на автомобиле «BMW 740 Li» под управлением «А» проехали к дому 

<

адрес>, где остановились. Далее ФИО1, «Г» и «А» надели на руки перчатки, на лица - маски с вырезами. Кроме того, «Г» и «А» для подавления воли к сопротивлению лиц, на которых намеревались совершить нападение, вооружились пистолетом «МР-79-9ТМ» и пистолетом, изготовленным самодельным способом, патронами и боеприпасами к ним, в целях использования их при совершении преступления в качестве оружия; ФИО1 взял хозяйственную сумку, которую заранее приготовили участники банды; «М», действуя согласно распределенным ролям, остался в автомобиле «BMW 740 Li», двигатель которого находился в рабочем состоянии, обеспечивая возможность участникам банды беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом, а также в целях наблюдения за окружающей обстановкой.

Продолжая совместный преступный умысел на разбойное нападение, 16 февраля 2019 г. в период с 18 часов 54 минут до 19 часов 09 минут ФИО1, «Г» и «А», действуя совместно и согласованно с «М», прошли в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где «А», действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль, удерживая в руке пистолет, изготовленный самодельным способом, и демонстрируя его, скомандовал находящимся в магазине гражданам: «Стоять, это ограбление», и с целью подавления воли к сопротивлению последних, а также охранника магазина ФИО3 №11, пытавшегося оказать сопротивление и задержать нападавших, использовал находящееся у него оружие, осуществив два выстрела вверх. После чего ФИО1 и «Г», выполняя отведенную им роль, подошли к витрине коммерческой организации ООО «

<

данные изъяты>», расположенной в помещении вышеуказанного магазина, где «Г» руками вырвал витрину, разбив при этом стекло, а ФИО1 незаконно проник в помещение коммерческой организации ООО «

<

данные изъяты>». Опасаясь за свою жизнь и здоровье, находившаяся в помещении ООО «

<

данные изъяты>» продавец ФИО3 №2 не смогла оказать должного сопротивления, чем воспользовались ФИО1 и «Г» и, подавив ее волю к сопротивлению, реализуя совместный преступный умысел, руками с витрин открыто похитили 8 лотков, не представляющих ценности, с находящимися на них ювелирными изделиями, а именно:

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,97 грамма стоимостью 300 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,01 грамма стоимостью 4 060 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,4 грамма стоимостью 6 460 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 18,46 грамма стоимостью 35 070 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,51 грамма стоимостью 3 270 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 14,61 грамма стоимостью 27 850 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 17,54 грамма стоимостью 35 080 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,70 грамма стоимостью 20 400 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,62 грамма стоимостью 14 610 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,03 грамма стоимостью 19 150 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 8,07 грамма стоимостью 16 040 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 20,9 грамма стоимостью 39 710 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 9,29 грамма стоимостью 17 730 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,05 грамма стоимостью 7 540 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,46 грамма стоимостью 12 160 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,66 грамма стоимостью 14 550 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,34 грамма стоимостью 8 930 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,97 грамма стоимостью 5 780 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 4,44 грамма стоимостью 500 рублей;

Золотое колье 585 пробы весом 6,95 грамма стоимостью 13 300 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 4,31 грамма стоимостью 27 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,18 грамма стоимостью 11 990 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 22,39 грамма стоимостью 42 540 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,85 грамма стоимостью 3 360 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,03 грамма стоимостью 3 630 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 11,70 грамма стоимостью 22 380 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 14,91 грамма стоимостью 28 460 рублей;

Золотая подвеска со вставкой 585 пробы весом 2,85 грамма стоимостью 5 420 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,77 грамма стоимостью 7 180 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 0,81 грамма стоимостью 200 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,13 грамма стоимостью 4 100 рублей;

Золотая булавка 585 пробы весом 1,59 грамма стоимостью 3 080 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,32 грамма стоимостью 3 120 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,26 грамма стоимостью 6 080 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 6,81 грамма стоимостью 13 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,36 грамма стоимостью 6 630 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,45 грамма стоимостью 7 050 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,15 грамма стоимостью 1 900 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,17 грамма стоимостью 4 150 рублей;

Серебряная подвеска, со вставкой, 925 пробы весом 4,15 грамма стоимостью 500 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,29 грамма стоимостью 2 450 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 23,24 грамма стоимостью 44 150 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 20,07 грамма стоимостью 38 100 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,63 грамма стоимостью 1 300 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,9 грамма стоимостью 4 960 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,06 грамма стоимостью 19 230 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,78 грамма стоимостью 7 240 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,07 грамма стоимостью 13 760 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,97 грамма стоимостью 9 450 рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,87 грамма стоимостью 7 350 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,01 грамма стоимостью 1 900 рублей;

Золотая подвеска 583 пробы весом 1,94 грамма стоимостью 3 800 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,11 грамма стоимостью 5 900 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,57 грамма стоимостью 1 200 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,75 грамма стоимостью 20 400 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,14 грамма стоимостью 19 300 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,82 грамма стоимостью 3 340 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,43 грамма стоимостью 2 890 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,61 грамма стоимостью 3 080 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 2,13 грамма стоимостью 300 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,17 грамма стоимостью 2 200 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,31 грамма стоимостью 5 780 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,13 грамма стоимостью 4 000 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,01 грамма стоимостью 7 700 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,46 грамма стоимостью 4 560 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 29,85 грамма стоимостью 59 700 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,68 грамма стоимостью 1 350 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,75 грамма стоимостью 3900 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,2 грамма стоимостью 6 460 рублей;

Золотая подвеска 583 пробы весом 1,72 грамма стоимостью 4 450 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,91 грамма стоимостью 12 350 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,85 грамма стоимостью 13 180 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 39,64 грамма стоимостью 73 380 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,87 грамма стоимостью 1 760 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 17,51 грамма стоимостью 35 020 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,66 грамма стоимостью 8 740 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,57 грамма стоимостью 13 640 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,15 грамма стоимостью 6 360 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,95 грамма стоимостью 7 840 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,96 грамма стоимостью 3 900 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,69 грамма стоимостью 9 780 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 11,04 грамма стоимостью 22 080 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,64 грамма стоимостью 9 280 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 20,92 грамма стоимостью 41 840 рублей;

Золотая булавка 585 пробы весом 1,42 грамма стоимостью 2 840 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 9,1 грамма стоимостью 18 000 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 3,28 грамма стоимостью 300 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,87 грамма стоимостью 3 900 рублей;

Золотой крест 585 пробы весом 1,5 грамма стоимостью 3 020 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,36 грамма стоимостью 2 640 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,76 грамма стоимостью 21 520 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,90 грамма стоимостью 9 780 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,76 грамма стоимостью 3 720 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,6 грамма стоимость 5 220 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3 грамма стоимостью 6 360 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 8,9 грамма стоимостью 18 260 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,75 грамма стоимостью 5 500 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,81 грамма стоимостью 1 360 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,28 грамма стоимостью 2 740 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,71 грамма стоимостью 3 460 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,68 грамма стоимостью 7 400 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,95 грамма стоимостью 5 900 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,19 грамма стоимостью 4 440 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,03 грамма стоимостью 14 140 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 8,36 грамма стоимостью 17 100 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,99 грамма стоимостью 5 240 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 28,8 грамма стоимостью 57 600 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,55 грамма стоимостью 7 160 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,91 грамма стоимостью 8 160 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,39 грамма стоимостью 6 800 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,16 грамма стоимостью 6 060 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,65 грамма стоимостью 1 340 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,88 грамма стоимостью 3 640 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,8 грамма стоимостью 1 620 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 18,09 грамма стоимостью 36 200 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,64 грамма стоимостью 3 320 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,36 грамма стоимостью 6 780 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,99 грамма стоимостью 4 280 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,91 грамма стоимостью 9 820 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 47,43 грамма стоимостью 94 900 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 6,37 грамма стоимостью 700 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,72 грамма стоимостью 250 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 5,72 грамма стоимостью 11 500 рублей;

Золотые сережки, со вставкой, 585 пробы весом 8,8 грамма стоимостью 17 600 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,25 грамма стоимостью 5 700 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,48 грамма стоимостью 5 140 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,98 грамма стоимостью 6 020 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,94 грамма стоимостью 14 180 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 51 грамм стоимостью 102 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 13,64 грамма стоимостью 27 280 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 13,86 грамма стоимостью 27 740 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,78 грамма стоимостью 5 700 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,99 грамма стоимостью 1 980 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,7 грамма стоимостью 1 600 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,06 грамма стоимостью 2 120 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,61 грамма стоимостью 1 160 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 6,97 грамма стоимостью 700 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 18,37 грамма стоимостью 36 800 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 26,41 грамма стоимостью 52 840 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 8,19 грамма стоимостью 16 360 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 5,18 грамма стоимостью 500 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,28 грамма стоимостью 150 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,86 грамма стоимостью 5 620 рублей;

Золотое кольцо, со вставкой, 585 пробы весом 8,93 грамма стоимостью 17 860 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 14,09 грамма стоимостью 28 180 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,26 грамма стоимостью 12 400 рублей;

Золотая цепочка 375 пробы весом 1,13 грамма стоимостью 2 240 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3, 67 грамма стоимостью 7 280 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,82 грамма стоимостью 4 080 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 15 грамм стоимостью 30 040 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,74 грамма стоимостью 7 540 рублей;

Золотая цепочка 750 пробы весом 34,25 грамма стоимостью 85 675 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,91 грамма стоимостью 7 820 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 9,30 грамма стоимостью 18 660 рублей;

Золотые сережки, со вставкой, 585 пробы весом 4,75 грамма стоимостью 9 500 рублей;

Золотые сережки, со вставкой, 585 пробы весом 5,79 грамма стоимостью 11 580 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,55 грамма стоимостью 7 100 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,95 грамма стоимостью 3 920 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,89 грамма стоимостью 150 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,48 грамма стоимостью 4 960 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,96 грамма стоимостью 300 рублей;

Серебряная подвеска 585 пробы весом 1,41 грамма стоимостью 150 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,55 грамма стоимостью 3 180 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 8,52 грамма стоимостью 16 960 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,93 грамма стоимостью 10 420 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 21,2 грамма стоимостью 42 400 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 22,57 грамма стоимостью 45 140 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 5,47 грамма стоимостью 10 960 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,64 грамма стоимостью 3 180 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,14 грамма стоимостью 2 360 рублей;

Золотая булавка 585 пробы весом 0,79 грамма стоимостью 1 600 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,36 грамма стоимостью 720 рублей;

Золотая подвеска, с бриллиантом, 585 пробы весом 0,81 грамма стоимостью 4 000 рублей;

Серебряная брошь 925 пробы весом 3,37 грамма стоимостью 450 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,59 грамма стоимостью 160 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,55 грамма стоимостью 150 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,37 грамма стоимостью 4 740 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 12,24 грамма стоимостью 1 200 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,8 грамма стоимостью 5 620 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,48 грамма стоимостью 6 920 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,57 грамма стоимостью 7 060 рублей; 

Золотая цепочка 585 пробы весом 11,44 грамма стоимостью 22 880 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 24,66 грамма стоимостью 49 400 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,63 грамма стоимостью 2 860 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,47 грамма стоимостью 12 980 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,99 грамма стоимостью 13 940 рублей; 

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,1 грамма стоимостью 12 240 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 5,45 грамма стоимостью 10 920 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 11,04 грамма стоимостью 22 080 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,43 грамма стоимостью 2 860 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,11 грамма стоимостью 2 360 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,48 грамма стоимостью 8 960 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,08 грамма стоимостью 8 160 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3 грамма стоимостью 6 060 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,8 грамма стоимостью 5 720 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,13 грамма стоимостью 2 300 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,42 грамма стоимостью 2 840 рублей;

Золотая подвеска, со вставкой, 585 пробы весом 4,01 грамма стоимостью 8 020 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,58 грамма стоимостью 3 280 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,83 грамма стоимостью 200 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 3,45 грамма стоимостью 400 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,93 грамма стоимостью 100 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,26 грамма стоимостью 150 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 2,09 грамма стоимостью 250 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,17 грамма стоимостью 2 260 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,37 грамма стоимостью 4 980 рублей;

Золотая цепочка 375 пробы весом 1,17 грамма стоимостью 1710 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,78 грамма стоимостью 7 600 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,03 грамма стоимостью 4 140 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,2 грамма стоимостью 4 400 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,81 грамма стоимостью 6 960 рублей;

Золотая цепочка, с бриллиантовой подвеской, 585 пробы весом 3,96 грамма стоимостью 10 000 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 2,55 грамма стоимостью 300 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,35 грамма стоимостью 150 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,67 грамма стоимостью 200 рублей;

Золотая булавка 585 пробы весом 0,42 грамма стоимостью 860 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,48 грамма стоимостью 4 460 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 5,07 грамма стоимостью 10 180 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,62 грамма стоимостью 6 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,11 грамма стоимостью 2 280 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,57 грамма стоимостью 3 140 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,53 грамма стоимостью 7 700 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,27 грамма стоимостью 2 340 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,53 грамма стоимостью 7 140 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,74 грамма стоимостью 9 400 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,02 грамма стоимостью 6 520 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,39 грамма стоимостью 2 780 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,71 грамма стоимостью 3 040 рублей; 

Золотые сережки 585 пробы весом 2,11 грамма стоимостью 4 220 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,38 грамма стоимостью 4 780 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,51 грамма стоимостью 6 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 21,12 грамма стоимостью 42 240 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 35,93 грамма стоимостью 71 900 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,48 грамма стоимостью 150 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,10 грамма стоимостью 4 260 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,9 грамма стоимостью 7 860 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,51 грамма стоимостью 2 960 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,11 грамма стоимостью 6 240 рублей; 

Золотые сережки 585 пробы весом 1,29 грамма стоимостью 2 560 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,82 грамма стоимостью 13 780 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,13 грамма стоимостью 6 340 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,09 грамма стоимостью 20 260 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,36 грамма стоимостью 13 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,58 грамма стоимостью 5 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,31 грамма стоимостью 8 640 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 5,85 грамма стоимостью 11 700 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,36 грамма стоимостью 2 740 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,44 грамма стоимостью 2 600 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,2 грамма стоимостью 2 540 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 22,44 грамма стоимостью 44 840 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 38,41 грамма стоимостью 76 820 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10, 32 грамма стоимостью 21 360 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 19,57 грамма стоимостью 39 140 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 6,56 грамма стоимостью 700 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 8,42 грамма стоимостью 850 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,54 грамма стоимостью 5 080 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7 грамм стоимостью 14 000 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,97 грамма стоимостью 6 020 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,51 грамма стоимостью 3 160 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,77 грамма стоимостью 100 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,76 грамма стоимостью 100 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,53 грамма стоимостью 3 040 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,26 грамма стоимостью 2 580 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,32 грамма стоимостью 2 640 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,78 грамма стоимостью 3 640 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,52 грамма стоимостью 3 060 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,26 грамма стоимостью 4 520 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 5,61 грамма стоимостью 600 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 2,82 грамма стоимостью 300 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,9 грамма стоимостью 100 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,61 грамма стоимостью 200 рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 0,55 грамма стоимостью 100 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,53 грамма стоимостью 9 120 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,69 грамма стоимостью 9 360 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,1 грамма стоимостью 5 800 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,21 грамма стоимостью 2 440 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 5,83 грамма стоимостью 11 620 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,31 грамма стоимостью 6 620 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,36 грамма стоимостью 2 720 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,56 грамма стоимостью 7 120 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 0,88 грамма стоимостью 1 760 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 0,79 грамма стоимостью 1 600 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,57 грамма стоимостью 3 220 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 45,7 грамма стоимостью 91 400 рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,93 грамма стоимостью 3 800 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 0,74 грамма стоимостью 1 480 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,61 грамма стоимостью 3 420 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,04 грамма стоимостью 2 080 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 2,11 грамма стоимостью 300 рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 12,88 грамма стоимостью 1 300 рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,21 грамма стоимостью 2 300 рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,81 грамма стоимостью 7 240 рублей;

293. Золотые сережки, с бриллиантом, весом 2,47 грамма стоимостью 15 000 рублей;

294. Золотое кольцо, с бриллиантом, весом 6,66 грамма стоимостью 18 000 рублей;

295. Золотые сережки, с бриллиантом, весом 6,33 грамма стоимостью 24 500 рублей;

296. Золотое кольцо, с бриллиантом, весом 4,76 грамма стоимостью 12 500 рублей;

297. Золотое кольцо, с бриллиантом и гранатом, весом 1,78 грамма стоимостью 7000 рублей, всего на общую сумму 3 286 345 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1

При этом часть похищенного имущества, а именно, золотые сережки, с бриллиантом, весом 2,47 грамма стоимостью 15 000 рублей; золотое кольцо, с бриллиантом, весом 6,66 грамма стоимостью 18 000 рублей; золотые сережки, с бриллиантом, весом 6,33 грамма стоимостью 24 500 рублей; золотое кольцо, с бриллиантом, весом 4,76 грамма стоимостью 12500 рублей; золотое кольцо, с бриллиантом и гранатом, весом 1,78 грамма стоимостью 7 000 рублей, выпала из рук ФИО1 на пол, где и осталась лежать.

Обратив остальное похищенное имущество в свою собственность, ФИО1, «А», «М» и «Г» с места преступления скрылись на автомобиле «BMW 740 Li» под управлением «А», распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действия индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1 материальный ущерб на общую сумму 3 209 345 рублей, что является особо крупным размером, ФИО3 №2 и ФИО3 №11 - моральный вред.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора Республики Хакасия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, поскольку с обвиняемым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. (т. 30, л.д. 85-86)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал вину, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела при участии защитника ходатайство о постановлении приговора в особом порядке и представление прокурора, пояснив о том, что его содействие следствию выразилось в даче правдивых показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе о которых не было известно следствию. 

Как следует из материалов уголовного дела (т. 26, л.д. 62, 84-85), пояснений подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Михалевой О.В., досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Предусмотренный ст. 317.1-317.3 УПК РФ порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, порядок рассмотрения ходатайства и составления досудебного соглашения о сотрудничестве соблюден (т. 26, л.д. 74-83), представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Согласно представлению прокурора при проведении следственных действий ФИО1 дал полные и правдивые показания по обстоятельствам, подлежащим доказыванию, выполнив обязательства, предусмотренные досудебным соглашением; сотрудничество с обвиняемым способствовало раскрытию и расследованию преступлений. 

Государственный обвинитель Потапова Л.В. в судебном заседании также подтвердила активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, розыске имущества, добытого в результате совершения преступлений, соблюдение ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данные им показания являются значимыми, способствовали установлению фактических обстоятельств дела, подтверждаются другими доказательствами, собранными в ходе следствия, что свидетельствует об их полноте и правдивости. 

Исследовав обстоятельства, предусмотренные пп. 1-3 ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что ФИО1 соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве: он дал признательные показания о совершенных преступлениях; подтвердил показания при их проверке на месте совершения преступлений и при осмотре видеозаписей, осуществлявшихся во время совершения преступлений, подробно пояснив о своей роли и роли других соучастников, действиях, направленных на подготовку преступлений, обстоятельствах их совершения, распоряжения похищенным имуществом, использованных средствах и орудиях, сокрытии следов; показания ФИО1 соответствуют обстоятельствам инкриминированных ему преступлений. В результате сотрудничества с подсудимым были выявлены и возбуждены уголовные дела по фактам неправомерного завладения государственными регистрационными знаками транспортных средств ФИО3 №6 (т. 2, л.д. 143) и ФИО3 №12 (т. 2, л.д. 44); последнее дело прекращено в связи с истечением срока давности уголовного преследования, о чем судом вынесено отдельное постановление. 

При этом выделение уголовных дел в отношении ряда неустановленных следствием соучастников само по себе не свидетельствует о том, что ФИО1 не выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку его показания свидетельствуют о том, что он назвал все известные ему данные о личностях соучастников, что государственный обвинитель Потапова Л.В. подтвердила в судебном заседании. 

Дополнение предъявленного ФИО1 обвинения, по сравнению с предъявленным на момент заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, нарушением не является, поскольку статьи 317.1-317.5 УПК РФ, регулирующие порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, не содержат положения, предусматривающие обязанность прокурора заключать новое досудебное соглашение в случае изменения обвинения лицу, с которым оно ранее было заключено. При этом ФИО1 в ходе допросов на досудебной стадии, с учетом дополненного обвинения, пояснил, что он согласен с условиями досудебного соглашения о сотрудничестве, что подтвердил и в судебном заседании. 

Защитник-адвокат Михалева О.В. полагает, что подсудимый выполнил все условия заключенного с ним досудебного соглашения, а дело подлежит рассмотрению в особом порядке. 

Участвующие в судебном заседании потерпевшие ФИО3 №1, ФИО3 №2 и представитель потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» - Представитель потерпевшего №3, а также остальные потерпевшие на досудебной стадии (т.27, л.д.155-156, 232-255) против принятия судебного решения в особом порядке не возражали.

При таких обстоятельствах и учитывая, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 заявил добровольно и при участии защитника, обвинение ему понятно, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, имеются предусмотренные ст. 317.7 УПК РФ основания постановить обвинительный приговор без исследования доказательств, признав подсудимого виновным в совершении инкриминированных ему преступлений. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч. 3 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере (преступление от 8 января 2018 г.);

-по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ – неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения особо тяжкого преступления;

-по п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (преступление от 7 января 2019 г.);

-по ч. 1 ст. 209 УК РФ – создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации и руководство такой группой (бандой);

-по преступлениям от 1 февраля 2019 г. и 14 февраля 2019 г., по каждому в отдельности, по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

-по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере (преступление от 16 февраля 2019 г.). 

С учетом обоснованной позиции государственного обвинителя Потаповой Л.В., изменившей в соответствии с полномочиями, предусмотренными ст. 246 УПК РФ, обвинение в сторону смягчения, суд исключает из квалификации, данной органом предварительного расследования:

- по преступлениям, совершенным 8 января 2018 г. и 7 января 2019 г., признак «с применением оружия», поскольку в предъявленном ФИО1 обвинении не указано, что оружие – пистолет, которым угрожал ФИО1, было заряжено или использовалось для причинения вреда, опасного для жизни или здоровья; 

-по преступлению от 7 января 2019 г. признак «с незаконным проникновением в помещение», поскольку согласно обвинению ФИО1, хотя и имел умысел на незаконное проникновение в помещение ломбарда, однако фактически в данное помещение не проник. 

Вместе с тем, так как при совершении преступления 7 января 2019 г. ФИО1, находясь непосредственно возле здания, в котором расположен ломбард, с соучастниками напал на продавца ломбарда ФИО3 №7, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с целью нейтрализации потерпевшей и хищения ее куртки для последующего использования при проникновении в ломбард и хищения находящегося там имущества, объективная сторона разбоя была выполнена, поэтому преступление юридически считается оконченным. Согласно обвинению данное нападение с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, было совершено с целью хищения находившегося в ломбарде имущества стоимостью, превышающей один миллион рублей, что образует квалифицирующий признак «в особо крупном размере». 

Так как в силу ст. 252 УПК РФ настоящее уголовное дело рассматривается только в отношении подсудимого ФИО1, а в отношении других соучастников дела выделены в отдельные производства, при описании преступных деяний суд приводит в приговоре роль этих лиц в той части, в которой это имеет значение для существенных обстоятельств дела, характера участия подсудимого ФИО1 в преступлениях и квалификации его действий. 

Вышеуказанное изменение обвинения и обоснование квалификации не противоречит выводам суда о наличии условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, поскольку данная квалификация основана на обстоятельствах совершения преступлений, изложенных в предъявленном ФИО1 обвинении, не требует исследования доказательств и фактические обстоятельства преступлений в результате этого не изменяются. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, во время инкриминированных ему деяний он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность, руководить ими и сохраняет эту способность в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т. 27, л.д. 122-126)

С учетом выводов экспертов, которые сомнений в достоверности не вызывают, обстоятельств преступлений и данных о личности ФИО1, который на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 27, л.д. 51-52), суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения его от наказания не имеется. 

Назначая наказание, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 и 67 УК РФ учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого ФИО1, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие обстоятельства, характер и степень фактического участия ФИО1 в преступлениях, совершенных в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его отношение к содеянному – полное признание вины, раскаяние и принесение извинений потерпевшим. 

ФИО1 судимостей не имеет, женат, имеет регистрацию и место жительства в Российской Федерации, гражданином которой является, работает без официального трудоустройства, характеризуется по месту обучения в школе и профессиональном училище, по прежнему месту работы и месту занятия спортом положительно, неоднократно награждался грамотами, дипломами и благодарственными письмами в связи с участием в спортивных мероприятиях (т. 27, л.д. 68, 77-95, 98-107), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 27, л.д. 72), привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения (т. 27, л.д. 45, 49, 70).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с чч. 1, 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние; наличие у него на иждивении двоих малолетних детей (т. 27, л.д. 96-97), а также престарелых родителей, имеющих заболевания и инвалидность; явки с повинной по разбоям от 8 января 2018 г. и 7 января 2019 г. (т. 3, л.д. 233, т. 6, л.д. 235), а также по факту неправомерного завладения государственным регистрационным знаком, о чем ФИО1 пояснил в ходе допросов до того, как следствию об этом стало известно из других источников; активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений; факт возвращения потерпевшим части имущества, похищенного в ходе преступлений от 8 января 2018 г., 14 и 16 февраля 2019 г. и изъятого при производстве предварительного следствия; возмещение с согласия и по поручению ФИО1 его супругой имущественного ущерба ФИО3 №6, АО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты> (который указанным потерпевшим возмещен в полном объеме), потерпевшему ФИО3 №1 - частично по 5500 рублей по преступлениям от 8 января 2018 г. и 16 февраля 2019 г., потерпевшей ФИО3 №9 – морального вреда, что суд расценивает как добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате соответствующих преступлений. 

Учитывая, что отягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено, при наличии по каждому преступлению обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, за исключением наказания по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ, поскольку в силу требований ч. 1 ст. 56 УК РФ ему не может быть назначено лишение свободы за данное преступление, которое является наиболее строгим в санкции. 

Поскольку в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО1 по ч. 3 ст. 162, ч. 4 ст. 162 и ч. 1 ст. 209 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренный санкциями указанных статей, с учетом также иных смягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 должно быть назначено ниже низшего предела санкции и ниже верхнего предела, который может быть назначен с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением ФИО1 во время или после их совершения, влекущих применение ст. 64 УК РФ и назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями статьей, не имеется. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 325.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, остальные преступления – к категории особо тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162, ч. 4 ст. 162 и ч. 1 ст. 209 УК РФ, оснований для изменения их категории на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а равно для назначения ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь целями назначения наказания, предусмотренными ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания:

- по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ в виде обязательных работ; 

-за остальные преступления в виде лишения свободы, с учетом его имущественного и семейного положения, без дополнительного наказания в виде штрафа, с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 209 УК РФ, которое является обязательным и в силу требований ст. 47.1 и 49 УИК РФ подлежит исполнению после отбытия основного наказания. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 3 ст. 162 и ч. 4 ст. 162 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку ФИО1 совершил, в том числе, особо тяжкие преступления, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, а местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительная колония строгого режима. 

Время содержания под стражей ФИО1 в период с 29 марта 2019 г. по 25 сентября 2019 г. и с 9 октября 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ); время его содержания под домашним арестом с 26 сентября 2019 г. по 8 октября 2019 г. - из расчета два дня за один день лишения свободы (ч. 3.4 ст. 72 УК РФ).

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения, поскольку, с учетом тяжести совершенных преступлений и назначенного наказания, имеются основания полагать, что подсудимый может скрыться. 

Обсуждая исковые требования потерпевших, суд приходит к следующему. 

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» - Представитель потерпевшего №3 подлежит прекращению на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ в связи с возмещением ущерба и отказом представителя потерпевшего от иска. 

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО 

<

данные изъяты> Представитель потерпевшего №13 и потерпевшего ФИО3 №6, которые в судебное заседание не явились, а стороной защиты представлены сведения о возмещении ущерба, в соответствии с ч. 3 ст. 250 УПК РФ необходимо оставить без рассмотрения. 

Исковые требования потерпевшего ФИО3 №1 о взыскании с ФИО1, с учетом частичного возмещения вреда, 911 640 рублей в связи с хищением имущества по преступлению от 8 января 2018 г. и 929 590 рублей в связи с хищением имущества по преступлению от 16 февраля 2019 г., которые полностью признаны ФИО1, в силу ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению. 

При этом наличие соучастников, совместно с которыми был причинен ущерб, не препятствует взысканию ущерба с ФИО1, поскольку ущерб причинен, в том числе его действиями, и до настоящего времени в этой части не возмещен. В силу ст. 1081 ГК РФ, в случае возмещения совместно причиненного вреда, ФИО1 будет иметь право требовать с других причинителей вреда соответствующую долю. 

Арест, наложенный постановлением суда от 14 августа 2019 г. на принадлежащие ФИО1 деньги в сумме 10200 рублей, переданные в бухгалтерию МВД по Республике Хакасия (т. 11, л.д. 53-57), подлежит отмене, а денежные средства - взысканию в счет возмещения гражданских исков. 

Сведений о процессуальных издержках сторонами не представлено. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд с учетом требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ приходит к выводу, что автомобиль, переданный на хранение потерпевшему ФИО3 №6, необходимо оставить ему по принадлежности; остальные, указанные в п. 49 справки, прилагаемой к обвинительному заключению, необходимо хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам в местах и у лиц определенных следователем. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308-309, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162, ч. 1 ст. 325.1, п. «б» ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 3 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 360 часов; 

-по п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

-по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (преступление от 1 февраля 2019 г.) в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (преступление от 14 февраля 2019 г.) в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

-по ч. 1 ст. 209 УК РФ на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год, установив в соответствии со ст. 53 УК РФ ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где он будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложив обязанность являться в данный орган один раз в месяц для регистрации; 

-по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ на срок 6 лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 9 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год, установив в соответствии со ст. 53 УК РФ ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где он будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложив обязанность являться в данный орган один раз в месяц для регистрации.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы назначить исправительную колонию строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания:

- время содержания под стражей с 29 марта 2019 г. по 25 сентября 2019 г. и с 9 октября 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- время содержания под домашним арестом с 26 сентября 2019 г. по 8 октября 2019 г. из расчета два дня за один день лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять после отбытия основного наказания.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия. 

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО3 №1:

- 911 640 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 8 января 2018 г.;

- 929 590 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 16 февраля 2019 г.

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» - Представитель потерпевшего №3 прекратить. 

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО 

<

данные изъяты> - Представитель потерпевшего №13 и потерпевшего ФИО3 №6 оставить без рассмотрения. 

Арест, наложенный на принадлежащие ФИО1 деньги в сумме 10200 рублей, переданные в бухгалтерию МВД по Республике Хакасия, отменить, обратить на данные денежные средства взыскание в счет возмещения гражданских исков. 

Вещественные доказательства:

- автомобиль «М 214122», переданный на хранение потерпевшему ФИО3 №6, оставить ему по принадлежности; 

-остальные, указанные в п. 49 справки, прилагаемой к обвинительному заключению, хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам в местах и у лиц определенных следователем. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его провозглашения через Верховный Суд Республики Хакасия, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.П. Зольников